
Č. j. SVS/2024/131063-G 

 

 
 

NAŘÍZENÍ STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVY 
 

          Ústřední veterinární správa Státní veterinární správy jako místně a věcně příslušný 
správní orgán podle ustanovení § 48 odst. 1 písm. c) zák. č. 166/1999 Sb., o veterinární péči 
a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 ze dne 9. března 2016 
o nákazách zvířat a o změně a zrušení některých aktů v oblasti zdraví zvířat („právní rámec 
pro zdraví zvířat“), v platném znění, nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 
ze dne 17. prosince 2019, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/429, pokud jde o pravidla pro dozor, eradikační programy a status území prostého 
nákazy pro některé nákazy uvedené na seznamu a nově se objevující nákazy, v platném znění 
(dále jen „nařízení (EU) 2020/689“), a nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/688 
ze dne 17. prosince 2019, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/429, pokud jde o veterinární požadavky na přemísťování suchozemských zvířat 
a násadových vajec v rámci Unie, v platném znění (dále jen „nařízení (EU) 2020/688“), 
v souladu s ustanovením § 54 odst. 2 písm. a) a odst. 3 veterinárního zákona a v souladu 
s ustanovením § 75a odst. 1 a 3 veterinárního zákona nařizuje tato 
 

 
mimořádná veterinární opatření 

 
 
k zamezení šíření nebezpečné nákazy – katarální horečky ovcí (dále také „KHO“) na území 
České republiky:  
 
 
 

Čl. 1 
 

Vymezení pásma kolem ohnisek KHO – oblasti o minimálním poloměru 150 km kolem 
ohniska nákazy 

 
Tímto pásmem se stanovují tyto územní celky:  
 
Karlovarský kraj (všechny okresy), Ústecký kraj (všechny okresy), hlavní město Praha, 
Středočeský kraj (všechny okresy), Liberecký kraj (okres Česká Lípa, okres Liberec), Plzeňský 
kraj (všechny okresy), Jihočeský kraj (okres Strakonice, okres Tábor, okres Písek). 
 
 
 

aspi://module='EU'&link='32020R0689%2523'&ucin-k-dni='30.%206.2023'/
aspi://module='EU'&link='32016R0429%2523'&ucin-k-dni='30.%206.2023'/
aspi://module='EU'&link='32020R0688%2523'&ucin-k-dni='30.%206.2023'/
aspi://module='EU'&link='32016R0429%2523'&ucin-k-dni='30.%206.2023'/


Čl. 2 
 

(1) Chovatelům skotu, ovcí, koz a dalších druhů zvířat vnímavých ke katarální horečce ovcí 
uvedených v příloze prováděcího nařízení Komise (EU) 2018/1882 ze dne 3. prosince 
2018 o uplatňování některých pravidel pro prevenci a tlumení nákaz na kategorie nákaz 
uvedených na seznamu a o stanovení seznamu druhů a skupin druhů, které představují 
značné riziko šíření zmíněných nákaz uvedených na seznamu, v platném znění, (dále jen 
„zvířata“) v pásmu podle článku 1 se při přemísťování zvířat v rámci České republiky 
nařizuje:  
a) přemísťovat zvířata v rámci pásma pouze z hospodářství, ve kterých nebyly zjištěny 

klinické příznaky onemocnění KHO ani nebylo vysloveno podezření na KHO, 
b) splnit při přemístění zvířat jiných než přemísťovaných přímo na jatky mimo pásmo 

na území ČR následující podmínky: 
1. zvířata byla chráněna před útoky tiplíků druhu Culicoides (dále jen „vektorů“) 

pomocí insekticidů či repelentů alespoň po dobu 14 dnů před datem přemístění, 
o čemž provede záznam do evidence o použití veterinárních léčiv a přípravků, 

2. zvířata byla během tohoto období podrobena testu PCR s negativními výsledky, 
přičemž tento byl proveden na vzorcích odebraných alespoň 14 dní po datu počátku 
ochrany před útoky vektorů, 

3. vzorky musí odebrat soukromý veterinární lékař schválený místně příslušnou 
krajskou veterinární správou Státní veterinární správy nebo Městskou veterinární 
správou Státní veterinární správy v Praze (dále jen „KVS SVS“) pro činnosti podle 
§ 61 odst. 5 veterinárního zákona, 

4. vzorky musí být vyšetřeny ve státním veterinárním ústavu, 
5. zvířata musí být doprovázena veterinárním osvědčením vystaveným místně 

příslušnou KVS SVS. Žádost o vystavení veterinárního osvědčení musí být 
doručena na KVS SVS 3 dny před přemístěním zvířat. Chovatel je povinen předložit 
KVS SVS protokol s negativním výsledkem laboratorního vyšetření na KHO 
metodou PCR. Výsledek PCR vyšetření je platný 10 dnů od data odběru vzorku.  

c) splnit při přemístění zvířat na jatky mimo pásmo na území ČR následující podmínky: 
1. v hospodářství původu nebyl po dobu alespoň 30 dnů před datem přemístění 

hlášen žádný případ infekce KHO, 
2. zvířata budou přepravena z hospodářství původu přímo na jatky, kde budou 

poražena do 24 hodin od příjezdu, 
3. informovat provozovatele jatek o přemístění alespoň 48 hodin před nakládkou 

zvířat, a to formou zaslání informace o potravinovém řetězci, ve kterých soukromý 
veterinární lékař potvrdí provedení klinického vyšetření zvířat v tomto znění: 
„Zvířata byla klinicky vyšetřena a nevykazovala příznaky katarální horečky ovcí“. 

 
(2) Přemísťování zvířat do pásma z území ČR, které se nachází mimo pásmo, je povoleno.  

Pro následné přemístění těchto zvířat mimo pásmo na území ČR platí podmínky odstavce 1. 
 
(3)  V pásmu se chovatelům zvířat při přemísťování zvířat do jiného členského státu 
       nařizuje:  
a) přemístit zvířata jiná než přemísťovaná přímo na jatky do jiného členského státu pouze 

v případě, že členský stát určení uplatňuje pro přemístění zvířat vzhledem ke KHO 

na jeho území výjimku podle nařízení (EU) 688/2020 a nařízení (EU) 689/2020 a tato 

výjimka je hlášena na Evropskou komisi. Všechny tyto výjimky jsou uvedeny 

na oficiálních stránkách Evropské komise a jsou dostupné na odkazu:  

https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/surveillance-eradication-

programmes-and-disease-free-status/bluetongue_en 

 

b) přemístit zvířata na jatky do jiného členského státu za splnění podmínek uvedených 
v článku 14 písmeno e) nebo článku 18 písmeno e) nařízení (EU) 2020/688.Chovatel 

https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/surveillance-eradication-programmes-and-disease-free-status/bluetongue_en
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/surveillance-eradication-programmes-and-disease-free-status/bluetongue_en


nebo provozovatel zařízení původu zvířat informuje provozovatele jatek určení 
o přemístění zvířat z pásma alespoň 48 hodin před nakládkou zvířat. 
 

(4) V pásmu se chovatelům nebo provozovatelům zařízení při přemísťování 
     zárodečných produktů získaných ze zvířat nařizuje: 

a) splnit při přemístění zárodečných produktů, které byly získány v době po vyhlášení 

těchto mimořádných veterinárních opatření, na území ČR, které se nachází mimo 

pásmo podmínky bodu 3 oddílu 2 kapitoly 2 části II přílohy V nařízení (EU) 2020/689, 

b) splnit při přemístění zárodečných produktů do jiného členského státu podmínky 

uvedené v kapitole II části 5 přílohy II nařízení (EU) 2020/686. 

 

(5) V pásmu se chovatelům zvířat dále nařizuje v případě hospodářství s chovem 

skotu určeného KVS SVS do sérologického monitoringu na KHO zajistit vyšetření podle 

kódu EpA653 platné metodiky kontroly zdraví zvířat a nařízené vakcinace na příslušný 

kalendářní rok. 

(6) Pořadateli svodu se nařizuje konat svody zvířat podle veterinárních podmínek 
pro svody platných od 10. 9. 2024. V případě podmínek stanovených KVS SVS před datem 
10. 9. 2024 pořadatel musí požádat KVS SVS o stanovení nových podmínek. 

 
(7) Osoba, která přepravuje zvířata mimo pásmo na území ČR, musí po ukončení 

přepravy provést nebo zajistit desinsekci vnitřního prostoru vozidla, v němž byla přítomna 
zvířata.  

 
 

Čl. 3 
 
 

Sankce  
 

Za nesplnění nebo porušení povinností vyplývajících z těchto mimořádných veterinárních 
opatření může správní orgán podle ustanovení § 71 nebo § 72 veterinárního zákona uložit 
pokutu až do výše: 
a) 100 000 Kč, jde-li o fyzickou osobu, 
b) 2 000 000 Kč, jde-li o právnickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu. 
 
 
 

Čl. 4 
 

Poučení 
 

          Pokud v souladu s § 67 a násl. veterinárního zákona vzniká nárok na poskytnutí náhrady 
nákladů a ztrát, které vznikly v důsledku provádění mimořádných veterinárních opatření 
nařízených k tlumení některé z nebezpečných nákaz a nemocí přenosných ze zvířat 
na člověka, je třeba jej včas uplatnit na základě žádosti podané u Ministerstva zemědělství, 
které o ní rozhodne. Podrobnosti pro uplatňování náhrady a náležitosti žádosti o její poskytnutí 
stanoví vyhláška č. 176/2023 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně a o oprávnění a odborné 
způsobilosti k výkonu některých odborných veterinárních činností. Formulář žádosti 
je dostupný na internetových stránkách Ministerstva zemědělství.  
 
 

Čl. 5 
 



Společná a závěrečná ustanovení 
 

(1) Toto nařízení nabývá podle § 2 odst. 1 a § 4 odst. 1 a 2 zákona č. 35/2021 Sb., o Sbírce 
právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů z důvodu 
ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, platnosti a účinnosti okamžikem jeho 
vyhlášení formou zveřejnění ve Sbírce právních předpisů. Datum a čas vyhlášení nařízení 
je vyznačen ve Sbírce právních předpisů. 

 
(2) Toto nařízení se vyvěšuje na úředních deskách Ministerstva zemědělství a krajských 

úřadů, jejichž území se týká, na dobu nejméně 15 dnů a zveřejňuje se neprodleně 
na internetových stránkách Státní veterinární správy. Pokud jsou nařízením ukládány 
povinnosti i jiným subjektům, než jsou chovatelé hospodářských zvířat, zveřejňuje se nařízení 
také v celostátním rozhlasovém nebo televizním vysílání. 
 

(3) Státní veterinární správa zveřejní oznámení o vyhlášení nařízení ve Sbírce právních 
předpisů na své úřední desce po dobu alespoň 15 dnů ode dne, kdy byla o vyhlášení 
vyrozuměna.  

V Praze dne 10.09.2024 

MVDr. Zbyněk Semerád 
ústřední ředitel 

podepsáno elektronicky 

Obdrží: 
 
Ministerstvo zemědělství 
Všechny krajské úřady ČR 

 

 

 


